Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

O vereador ao final assinado solicita o encaminhamento de INDICAÇÃO

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido de que, por meio do setor

competente, seja realizada a manutenção do túmulo mais visitado do cemitério de

Taquaritinga, que é o da professora Julia Volponi. Ela é lembrada por estudantes que

desejam ir bem na escola.

Localizado na quadra 1, o jazigo recebe centenas de flores e uma

imensa quantidade de velas.

A placa afixada em sua grande lápide informa que ela morreu jovem,

com apenas 21 anos. Nasceu no dia 5 de dezembro de 1898 e faleceu em 26 de julho

de 1919. Neste ano, portanto, completa-se um século de sua morte.

Embora a Igreja Católica não registre indícios de uma possível

santificação da mestre Julia, a fé popular a canonizou.

Portanto, é fundamental que o túmulo seja bem cuidado e conservado

pela administração, tendo em vista que a visitação de vários fiéis torna o local como

atração turística.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 06 de maio de 2019.

MARCOS BONILLA

- Vereador -

PROTOCOLO

INDICAÇÃO N.º 083/2019

Recebida em 06/05/2019

Enviada em ______/____/2019

Ofício n.º _________/2019

ENCAMINHE-SE
06/05/2019

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..